[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   1912.2016 г.     №   2759

О    межведомственной      антинаркотической   комиссии при   администрации  Вольского муниципального района

В    соответствии   со ст. 53.1. Федерального  закона от 08 января 1998 г. №  3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст. 13 закона Саратовской области от 28.04.2010г. № 65-ЗСО «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Саратовской области» и на основании ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить   Положение о межведомственной  антинаркотической комиссии при администрации Вольского муниципального района (приложение № 1).

2. Утвердить  состав  межведомственной  антинаркотической комиссии  при администрации  Вольского муниципального района (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Вольского муниципального района от 22.01.2014 г. № 79 «О создании межведомственной антинаркотической комиссии при администрации Вольского муниципального района»;

- постановление администрации Вольского муниципального района от 15.04.2014 г. № 1287 «О внесении  изменений в постановление администрации Вольского муниципального района от 22.01.2014 г.     № 79    «О создании межведомственной антинаркотической комиссии при администрации Вольского муниципального района»;

- постановление администрации Вольского муниципального района от 11.11.2014 г. № 3760 «О внесении  изменений в состав межведомственной антинаркотической комиссии при администрации Вольского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Вольского муниципального района от 22.01.2014 г. № 79;

- постановление администрации Вольского муниципального района от 16.10.2015 г. № 3050 «О внесении  изменений в постановление администрации Вольского муниципального района от 22.01.2014 г.     № 79    «О создании межведомственной антинаркотической комиссии при администрации Вольского муниципального района»;

- постановление администрации Вольского муниципального района от 10.02.2016 г. № 249 «О внесении  изменений в постановление администрации Вольского муниципального района от 22.01.2014 г. № 79    «О создании межведомственной антинаркотической комиссии при администрации Вольского муниципального района»;

- постановление администрации Вольского муниципального района от 29.07.2016 г. № 1503 «О внесении  изменений в постановление администрации Вольского муниципального района от 22.01.2014 г.     № 79    «О создании межведомственной антинаркотической комиссии при администрации Вольского муниципального района».

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

        5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Вольского

муниципального района                                                                 В.Г. Матвеев

Приложение №  1
к постановлению   администрации

Вольского муниципального района
                                                                                    от  19.12.2016г.  № 2759

Положение
о межведомственной  антинаркотической комиссии
при администрации Вольского муниципального  района

1.  Межведомственная антинаркотическая комиссия при администрации Вольского муниципального района (далее - Комиссия) является коллегиальным органом, обеспечивающим координацию деятельности органов местного самоуправления Вольского  муниципального района  по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных средств, психотропных веществ и их прекурсоров, взаимодействии с общественными объединениями по профилактики немедицинского потребления наркотиков и противодействию их незаконному обороту, а также осуществляющим мониторинг и оценку развития наркоситуации в Вольском муниципальном районе.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Саратовской   области, правовыми актами Губернатора области, решениями органов государственной власти области, решениями Государственного антинаркотического комитета, решениями антинаркотической комиссии Саратовской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Вольского муниципального района, а также настоящим положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антинаркотической комиссией Саратовской области, подразделениями государственных  органов исполнительной власти, органами исполнительной власти области,  органами  местного самоуправления, общественными объединениями и организациями.

4.  Состав комиссии утверждается постановлением администрации Вольского муниципального района.

5.     Основными задачами Комиссии являются:

5.1. Участие в формировании и  реализации на территории  Вольского муниципального образования  государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подготовка предложений председателю антинаркотической комиссии Саратовской области по совершенствованию законодательства в этой области.

5.2.  Подготовка ежегодных докладов о наркоситуации в Вольском  муниципальном районе и о работе Комиссии и предоставление их не позднее  25 января  года, следующего за отчётным, председателю антинаркотической комиссии Саратовской области.

5.3. Организация взаимодействия с  подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также организация их взаимодействия с органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями.

5.4. Разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на профилактику этого оборота, а также на повышение   эффективности реализации муниципальных целевых программ в этой области.

5.5. Анализ эффективности деятельности органов местного самоуправления по противодействию незаконному обороту наркотических средств,  психотропных веществ и их прекурсоров.

5.6. Сотрудничество с органами местного самоуправления других муниципальных образований области в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров, в том числе подготовка проектов совместных решений.

5.7. Участие в проведении мониторинга и оценки развития наркоситуации в Вольском муниципальном  районе с использованием единого банка данных по вопросам, касающимся оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также противодействия их незаконному обороту, подготовка предложений по улучшению наркоситуации в Вольском муниципальном районе.

5.8 Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах.

6.Для осуществления  своих задач Комиссия имеет право.

6.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации и совершенствования  деятельности по противодействию незаконному обороту   наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за их использованием.

6.2. Принимать в пределах  своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и  их прекурсоров, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений.

6.3. Вносить председателю антинаркотической комиссии Саратовской области предложения по вопросам, требующим решения председателя Государственного антинаркотического комитета, Президента Российской Федерации или   Правительства Российской Федерации.

6.4. Рекомендовать главам муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района осуществить мероприятия по  созданию рабочих органов (антинаркотических комиссий) для осуществления мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и  осуществлять общее руководство их деятельностью.

6.5.  Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также для подготовки проектов соответствующих решений комиссии.

6.6. Запрашивать и получать, в установленном законодательством Российской Федерации порядке, необходимые материалы и информацию от подразделений территориальных органов, Федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Саратовской области, органов  местного самоуправления, общественных объединений, организаций и должностных лиц

6.7. Привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов подразделений территориальных органов  федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Саратовской области, органов местного самоуправления, а также представителей общественных объединений и организаций (с их согласия).

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым председателем Комиссии с учётом решений и рекомендацией Государственного антинаркотического комитета, антинаркотической комиссии Саратовской области, на основе письменных предложений членов комиссии.

8.  Комиссия информирует антинаркотическую комиссию Саратовской области по итогам своей деятельности за год не позднее 25 января года следующего за отчётным.

9. Заседания  комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

10.  Присутствие на заседании комиссии её членов обязательно.

Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании  он обязан  заблаговременно известить об этом председателя комиссии.

Лицо, исполняющее обязанности должностного лица, являющегося членом комиссии, принимает участие в заседании комиссии с правом совещательного голоса.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствует более половины её членов.

В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях комиссии могут привлекаться иные лица.

11. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии.

12. Решения, принимаемые комиссией в соответствии с её  компетенцией, являются  обязательными для  исполнения структурными подразделениями администрации Вольского муниципального района.

13. Организационное обеспечение деятельности комиссии, в том числе по участию в осуществлении мониторинга наркоситуации в районе  осуществляется заместителем главы администрации Вольского муниципального  района по социальным вопросам.

В этих целях заместитель главы администрации Вольского муниципального районе по социальным вопросам (председатель комиссии) в пределах своей компетенции определяет структурное подразделение администрации Вольского муниципального района (аппарат  комиссии) для организационного обеспечения деятельности комиссии, в том числе по участию в осуществлении мониторинга наркоситуации в Вольском муниципальном районе, а также назначает должностное лицо (руководителя аппарата комиссии), ответственное за организацию этой работы, либо назначает  ответственное лицо (секретаря комиссии), в функциональные обязанности которого входит организация данной работы.

14.Основными задачами аппарата комиссии являются:

а)  разработка проекта плана работы комиссии;

б) обеспечение подготовки и проведения заседаний комиссии;

в) обеспечение контроля за исполнением решений комиссии;

г) участие в осуществлении мониторинга наркоситуации, а также  общественно-политических, социально – экономических и иных процессов в  Вольском муниципальном районе, оказывающих влияние на развитие ситуации в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров

д) обеспечение взаимодействия комиссии  с аппаратом антинаркотической комиссии Саратовской области;

е)  организация и координация деятельности рабочих групп комиссии;

ж) обеспечение деятельности комиссии по взаимодействию с антинаркотическими комиссиями других муниципальных образований области;

з)    организация и ведения делопроизводства комиссии.

Руководитель аппарата                                                                     О.Н. Сазанова

Приложение №  2

к постановлению   администрации

Вольского муниципального района
                                                                                    от  19.12.2016г.  № 2759

СОСТАВ

межведомственной антинаркотической комиссии
при администрации Вольского муниципального района
	Председатель комиссии -
	Заместитель главы администрации Вольского муниципального района  по социальным вопросам;

	Заместитель председателя комиссии -
	Заместитель начальника отдела МВД России по Вольскому району Саратовской области по охране общественного порядка  (по согласованию).

	Секретарь комиссии -
	заведующий сектором по социальным вопросам отдела по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района;

	Члены комиссии:

	-
	Главный врач ГУЗ СО«Вольская районная больница» (по согласованию);

	-
	Главный    врач  ГУЗ    «Вольский межрайонный психоневрологический диспансер»
(по согласованию);

	-
	Директор филиала ГУЗ «ООД № 1» «Вольский филиал» (по согласованию);

	-
	Начальник отдела МВД России по Вольскому району (по согласованию);

	-
	Начальник Вольского  военного    института      материального              обеспечения
(по согласованию);

	-
	Начальник ФКУ ИК-5 «Исправительная колония № 5» г.Вольск, Саратовская область
(по согласованию);

	-
	Начальник Филиала по городу Вольску и Вольскому району Федерального казённого учреждения уголовно-исполнительной инспекции управления Федеральной службы исполнения наказаний по Саратовской области (по согласованию);

	-
	Заведующий сектором по обеспечению деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Вольского муниципального района;

	-
	Начальник управления по опеке и попечительству администрации Вольского муниципального района;

	-
	Начальник управления образования администрации Вольского муниципального района;

	-
	Директор ГАБОУ СО «Вольский педагогический колледж им.Ф.И. Панферова»
(по согласованию);

	-
	Директор ГАПОУ СО «Вольский технологический колледж» (по согласованию);

	-
	Директор ГАОУ СПО «Вольский медицинский колледж им.З.И.Маресевой»
(по согласованию);

	-
	Директор ГОУ СПО «Саратовский областной колледж искусств в г.Вольске»
(по согласованию);

	-
	Заведующая Вольским филиалом ГАПОУ СО «Базарнокарабулакский техникум агробизнеса» (по согласованию);

	-
	Директор ГБПОУ СО «Вольский строительный лицей» (по согласованию);

	-
	Начальник управления культуры и кино администрации Вольского муниципального района;

	-
	Директор ГАУ СО «Центр социальной защиты населения Вольского района»
(по согласованию);

	-
	Директор ГБУ СО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Волжанка» (по согласованию);

	-
	Директор ГКУ СО «Центр занятости населения г.Вольска» (по согласованию);

	-
	Начальник управления молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района;

	-
	Начальник отдела по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского  муниципального района;

	-
	Главный редактор МУ «Информационный центр «Вольская жизнь»;

	-
	Начальник управления муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района;

	-
	Глава администрации Сенного муниципального образования (по согласованию);

	-
	Глава Черкасского муниципального образования (по согласованию);

	-
	Глава Терсинского муниципального образования  (по согласованию);

	-
	Начальник управления правового обеспечения администрации Вольского муниципального района;

	-
	Председатель общественной палаты Вольского муниципального района
(по согласованию);

	-
	Благочинный Вольского округа (по согласованию);

	-
	Имам-хатыб  Вольской соборной мечети (по согласованию).

Руководитель аппарата                                                                 О.Н. Сазанова

7